
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
      «ИХАЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

(МКОУ «ИХАЛЬСКАЯ СОШ»)

П Р И К А З

  09 января  2024 г. 
                                                                       п. Ихала

               № 1 - О

     Об утверждении  эмблемы школы

             С целью формирования фирменного стиля учреждения, позитивного имиджа и
корпоративной идентификации,  в соответствии с решением Совета Актива школы, с
целью развития школьного самоуправления, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить эмблему МКОУ «Ихальская СОШ» в качестве официального символа 
образовательного учреждения. 

2. Утвердить Положение «О школьной символике (эмблеме)». 

3. Опубликовать Положение «О школьной символике (эмблеме)» на официальном 
сайте МКОУ «Ихальская СОШ» в информационно телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

4. Классным руководителям, воспитателям дошкольных групп ознакомить 
обучающихся и их родителей (законных представителей ) с Положением «О школьной
символике (эмблеме)» на классных часах и родительских собраниях до 01.03.2024 г. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

                                 Директор                                                 А.А. Дитина

Ознакомлены



Приложение 
к приказу от 09.01.2024 г. № 1 

                      ПОЛОЖЕНИЕ О ШКОЛЬНОЙ СИМВОЛИКЕ (ЭМБЛЕМЕ)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
 

1.1.  Настоящее  Положение  устанавливает  описание  эмблемы  МКОУ  «Ихальская
СОШ» и порядок её использования. 
1.2. Эмблема школы является официальным символом МКОУ «Ихальская СОШ». 
1.3. Эмблема утверждена Советом Актива школы  с учетом интересов, целей и задач,
стоящих перед участниками образовательного процесса. 
1.4.  Эмблема школы предназначена  для  воспитания  обучающихся  в  духе уважения
истории  и  традиций  школы.  Она  служит  напоминанием  каждому  участнику
образовательного  процесса  о  его  принадлежности  к  коллективу  МКОУ «Ихальская
СОШ».

2. ОПИСАНИЕ ЭМБЛЕМЫ

2.1. Каждый элемент эмблемы несет в себе определенную информацию. 
2.2. Эмблема представляет собой композицию, в центре которой расположен зеленый
росток,  символизирующий   детство,  юность  –  воспитанник,  обучающийся
стремящийся  к  знаниям.  Солнце  символизирует  солнечный  свет  и  радость  от
полученных в школе знаний. Лучи солнца излучающие свет - знания. Голубой фон –
цвет множества озер родного поселка.
Под  ростком  изображена  раскрытая  книга  –  источник  новых  знаний,  которые
открывают  ученики  в  процессе  обучения.  Цвета  страниц  книги  напоминают  о
принадлежности  к  субъектам  РФ  и  Российской  Федерации  вцелом.  Триколор
раскрывает  одну  из  главнейших  задач  –  воспитание  гражданина  –  патриота,
причастного  к  судьбам  людей  своего  поселка,  республики,  страны.  Эмблема  по
внешнему  кругу  обрамлена   надписью  сокращенного  наименования  учреждения:
МКОУ «Ихальская СОШ». 

3.             ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЭМБЛЕМЫ 

3.1.  Допускается  монохромное (одноцветное)  изображение эмблемы. В этом случае
цветопередача осуществляется одним цветом различной плотности. 
3.2.  Эмблема может изготавливаться как в плоском,  так и в объёмном (рельефном)
виде из различных материалов.
 3.3. Эмблема школы используется: 
 при оформлении официальных документов; 
 в официальных бланках школьных грамот; 
 при оформлении стендов, школьных помещений; 
 при оформлении плакатной продукции; 
 на форменной одежде школы (футболки). 



Приложение 1 к Положению о школьной символике (эмблеме) 
от 09.01.2024 г. № 1 

                        РИСУНОК ЭМБЛЕМЫ МКОУ «ИХАЛЬСКАЯ СОШ»



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-04-12T10:46:30+0500




